ESTADO DA
PREI'EITURA MUNICIPÀI DE MOGEIRO

coMrssÁo PER!íÀIIENTE DE LrCrTAqÃO

PREGÁO PRESENCTÀI No ooo27/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO PP OOO21 /2022

CoNTRÀEO N" : 00094/2022-CPL

TERMO DE CONTRÃTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE

M9GEIRO E VLS LOCACOES E SERVTCOS EIRELI, PARA EXECUÇÃO DE SERVTÇO

CONFORME DISCRIM]NADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

peLo presente instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Mogeiro - Av'
presldente João pessoa, 4'7 - Centro - Mogeiro - PB, CNPJ no 08.866,501-/000L-67, neste ato
representada pelo prefeito Antonío José Ferreira, Brasileiro, Solteiro, Empresario, residente e

domiciliado na Sitio Pintado de Cima, 138 - Area Rural - Mogeiro - PB, CPE no 840.199'644-9L,
Carteira de Identidade no 3360118 SSPPAí doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado

VLS LOCACOES E SERVICOS E]RELI - R JOSEFA DE MORAIS MAIA, 89 - DISTRTTO INDUSTR]AL - CAMPINA

GRANDE - pB, CNPJ no 07.1-05.616/00O1-76t doravante simplesmente CoNTRATADO' decidiram as partes
contratantes assinar o presente contratof o quaf se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CTÁUSUI.A PRIMEIRA - DOS FUNDâMENTOS:

Este contrato decorre da IicitaÇão modalidade Pregão Presencial n" 00027/2022, processada nos

termos da Lei Federal no 10.520, de 17 de Jufho de 2OO2 e subsidiariamente a Lei Federal- no

g,666t de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar no t23t de 14 de Dezembro de 2006; Decreto

Municipal no 016, de 10 de Novembro de 2006; e legislaÇão pertinente, consideradas as alteraÇões
posteriores das referidas normas '

CIÁUSUI.A SEGT'I{DÀ - DO OB.JETO:

o presente contrato tem por objeto: CoNTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVrÇos DE TRANSPORTE DE

REsÍDUos sóLrDos uRBANos NA sEDE DEsrE MUNrcÍPro ATÉ o DEsrrNo FrNAL No ATERRO sANrrÁRro

LocALrzADo EM cAMprNA GRANDE/pB, coM A urrlrzAÇÃo DE vEÍcuI,o urrlrrÁRro rrPo cAMrNttÃo Roil' oN-

ROLL OEF.

o serviço deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste

instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de

licitação modalidade pregão presencial no OOO27 /2022 e instruçÕes do Contratante, documentos

esses que fj-cam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcriÇão; e

sob o regime de tarefa.

1

crÁusur.l TERCETRA - DO VAÍ"OR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto,
E DOIS MlL REAIS).

DI
DE DUOS S DOS urbanos da sede des VIAGEM

até o destino final no aterro sanitári
zado em Campina Grande/PB, com a utilizaç

velculo utilitário tipo caminhão roll on-Rol
ff, nos
ransporte
om DUAS CAÇAMBAS On-RolI off com

40m' cadai 2 - a VIAGEM corres
caÇafiba vazia em Mogeiro e

capacidade

eraÇão,
torista

é de R$ 252,000,00 (DUZENToS E CINQUENTA

seguintes termos: I - a operação
dos resíduos sófidos deverá ser realiz

ponde em deixar
fevar uma outr

cheia de resÍduos
crande/PBr 3 - a

sólidos urbanos
DISTANCÍA dO IOCA].

da caÇanlca em Mogeiro/PB para o dest
no aterro sanitário em Campina Grande é de 7

4 - a EREQUENCIA estima é de até seis vi
r semana;5 - todas as DESPESAS decorrentes

inclusive, manutenÇão, combustlveis
ficarão a do contratado

CIÁUSUI.A QUÀRTÀ - DO REA.,T,STÀI'{ENTO EM SENTIDO ESÍRITO:

:l:::'::l::::"::';inãi3rj'ã3'.5".'Ij.'3jJ",ljJi""i.J'"5ii;i.j",njTo,'t'ut.do, os preÇos poaeá
sofrer reajuste após á interregno de um ano, na mesma propoição au "tilàãt-íttrri"""(:

r{Á4.&

P, TOTÀI,P, UNITÁRIOT'NIDàDE QUÀ}flTIDàDE
252 .000 , 0 0l1 . 500, 00L6 8i

I

I

I

1

252 .000, 00Iota].:

I
l

I

I

i
I

I

I

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:58. Validação: 8FF4.365A.3FA1.151F.8076.2406.F7C1.3E41.
[PDF] Contrato. Doc. 60844/22. Data: 21/07/2022 12:34. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

42

42

IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentaÇão da respectiva proposta, exclusivamente
para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano será contado a partir dos
efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado
a importância calculada pela úItima variação conhecida, liquidando a diferença correspondente
tão Iogo seja divulgado o indice definitivo. Eica o Contratado obrigado a apresentar memória de
cálcu]o referente ao reajustamento de preços do valor remanescente. sempre que este ocorrer.
Nas aferiçÕes finais, o índice util-izado para reajuste será, obrigatoriamente, o defj-nitivo.
Caso o Índice estabefecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais ser utilj-zado, será adotado, em substitulÇão, o que vj-er a ser determinado pefa legislação
então em vigor.
Na ausência de previsão 1egal quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo índice
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo'
O reajuste poderá ser realizado por apostj-lamento.

CIÁUSuI,A 9UINTÀ - DÀ DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguÍnte dotaÇão, constante do orçamento vigente:
Recursôs Próprios do Municipio de Mogeiro: LEf MUNICIPAL 358/202L 02.070-SEC.AGRIC.,MEfO
AMBTENTE,PESCA E PECU o2o'10.20.t22.20L0.2066 - MANUT. ATIV. ADM.DA SEC. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE

O2.O8O-SEC.DE INDUST. COMERCIO E INFRÀ ESTRUTURÀ 02080.1.5.452.2009.20'73 - MANUTENCAO ATIVÍDADES

ADMINISTRATIVAS DA SEINFRA 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA

CIÁUSUI,A SEXTA - DO PÀGAIIEI{TO:
O pagamento será efetuado mediante processo regufar e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da seguinte maneirar Para ocorrer no prazo de tri-nta dias, contados
do periodo de adimplemento.

clÁUsur,À SÉTIMÀ - DOS PRAZOS E DÀ VIGÊNCIÀ:
Os prazos máxi-mos de inicj-o de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que

admitemprorrogaçãonascondiçÕesehipótesesprevistasnoArt.5?,§1.o,daLei8.666/93,estão
abaixo indicados e serão considerados da assinatura do contrato:
a - Inicio: 3 (três) dias;
b - Conclusão: 6 (seis) meses.
A vigência do presente contrato será determinada: até o fi-na1 do exercÍcio financeiro de 2022,

considerada da data de sua assinatura; podendo ser prorrogada nos termos do Art. 57, da Lei
8.666/93.

cúustnÀ orrÀ\rÀ - DÀs oBRrcÀÇõEs Do coll'TR.arAlITE:
a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente realizado, de acordo com as

respectivas cfáusulas do presente contrato;
b -- proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviÇo
contratado;
c - Notiflcar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do

servj-ço, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o quê não exime o Contratado de suas

responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuiÇões de Gestor e Eisca] deste contrato,
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, re
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsldio de informaÇões
essas atri-bui-ções.

no da

esa

informes e

cráusuüà Not{A - DÀs oBRTGAçõus po coNTRATADo

a - Executar devidamente o serviço descrito
dentro dos melhores parâmetros de qualidade

na Cláusula correspondente do presente contrato,
estabelecidos para o ramo de atividade rel-acionada

ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Rãsponsabilizar-se por todos os ônus e obri-gações concernentes à legislação fiscal, civiI,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a gualquer

tltul-o, pêrante seus fornecedores ou terceiros em razáo da execuÇão do objeto contratadoi
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execuÇão do contrato,
que
i_

o represente integralmente em todos os seus
Permitir e facilitar a fj-sca1j-zação do

é uvD,
Contratante devendo Prestar os

esclarecimentos solicitados ;
e - Será responsáve1 pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execuÇão do contrato, não excfuindo ou reduzindo essa responsabj-lidade
a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem

o conhecimento e a devida autorização expressa do contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilj-dade com as obrigações assumidas,

todas as condições de nauiritaçao e quallficação exigidas no respectivo processo licitatórío,
aprêsentando ao contratante os documentos necessários, sempre que solicitado'

crÁusur.A DÉcrMA - DÀ Àr.rERAÇÃo E REscrsÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente
ou por acordo entre as partesT flos casos previstos no Art. 65 e será resc
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8'666/93'

pelo Cont

'cti
1

indido,

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:58. Validação: 8FF4.365A.3FA1.151F.8076.2406.F7C1.3E41.
[PDF] Contrato. Doc. 60844/22. Data: 21/07/2022 12:34. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

43

43

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiÇões contratuais, os acréscimos ou
supressÕes que se fj.zerem nos serviços, até o respecti-vo limite fixado no Art. 65, § 1" da Lei
8.666/93, Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o Ii-mite estabelecido, salvo as supressões
resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

cIÁUsuLÀ DÉCTMA PRIMEIRÀ - DO RECEBTMENTO:
Executado o presente contrato e observadas as condiçÕes de adimplemento das obrigaÇÕes pactuadas,
os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o

caso, às disposlÇões dos Arts. 73 a 16, da Lei 8,666/93,

cIáUSuÍ.A DÉCIMA SEGI,I{DÀ - DÀS PETiIÀI.IDÀDES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o

Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da
Lei 8.666/93l a - advertência; b - multa de mora de 0,5t (zero virgufa cinço por cento) aplicada
sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora
contratado; c - multa de 10t (dez por cento) sobre o val-or contratado pela inexecução total ou
parcial do contrato; d - sj-multaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na

Lei B .666/93 e na Lei- 10.520/02.
Se o valor da mufta ou indenizaÇão devida não for recolhj-do no prazo de 15 dias após a comunicação
ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o

Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de l-t (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado judicialmente.

crÁusur.a DÉcrtÍA TERcETRA - DÀ coMPENsÀçÁo FrliIÀNCErRjÀ:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado
não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admj-tida a compensação financeira,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento

da parcela. Os encargos moratórios devidos em razáo do atraso no pagamento serão calculados com

utilizaÇãodaseguj-ntefórmula:EM:NxVPxIronde:EM=encargosmoratórios;N=númerode
dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = valor da parcela a

serpagaiel=índicedecompensaçãofinanceira,asslmapurado:I:(TX+L00)+365rsendoTX
: percentual do IPCA-IBGE acumufado nos últimos doze meses ou, na sua falta, um novo indice
adotado pelo Governo Federaf que o substitua, Na hipótese do referido Índice estabelecido para
. .o*periução financeira venha a ser exti-nto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado,
será adotado, em substituição, o que vier a ser determlnado pela legislação então em vigor.

cIÁUsuI,A DÉCIMA QUÀRTÀ - DO FORO:

Para dirimi-r as questÕes decorrentes deste
Itabaiana.

contrato, as partes elegem o Eoro da Comarca de

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado 02( ) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunha

-PB , 07 de Jul-ho de 2022,

TESTEMUNHAS

IRAtá rÉs.s çÇ/-Ç

8\^,0"lott.(Jll '3Ü

'44-9L

TADO

EIRELI

Pre

presen to

1r

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:58. Validação: 8FF4.365A.3FA1.151F.8076.2406.F7C1.3E41.
[PDF] Contrato. Doc. 60844/22. Data: 21/07/2022 12:34. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

44

44